
CiGALAZADE SiNAN PAŞA 

pek çok da hediye sundu. Erzurum bey
lerbeyiliğinden sonra 1591 'de kaptan-ı 
deryalığa tayin edildi. Dört yıl süren bu 
görevi sırasında korsantarla amansız bir 
mücadeleye girişti. 1 593'te kardeşi Car
Io 'nun İstanbul ' a gelmesi, ertesi yıl da 
kendisinin doğum yeri olan Messina'ya 
gitmesi çeşitli söylentilere yol açtı. 1 596'
da Avusturya seteri sırasında, Hatvan 
Kalesi'ni korumada başarı göstereme
diyse de 23-25 Ekim 1 596'daki Haçova 
Meydan Savaşı'nda faal bir rol oynadı. 
Devlet erkanının teklifiyle 27 Ekim 'de 
veziriazamlığa getirildi. 

Göreve gelir gelmez tirnar sahipleri 
ve ulüfeli asker içinde yoklama yaptırttı 
ve mevcut bulunmayan 30.000 kişinin 

tahsisatını kesti, bunları ağır cezalara 
çarptırdı. Bu hareketi çok tenkit edildi. 
Ayrıca davet edildiği halde Eğri'ye gel
meyen ve savaş için az bir kuwet gön
deren Kırım Hanı Gazi Giray'ı aziettirip 
yerine Fetih Giray'ı getirtmesi muhalif
leri tarafından aleyhine kullanıldı. Bu
nun üzerine bir buçuk ay kadar kaldığı 
veziriazamlıktan aziedilerek önce Şam 
beylerbeyiliğine . ardından da tekrar kap
tan-ı deryalığa getirild i ( 1599) . Hazırlat

tığı donanma ile Akdeniz'de uzun sefer
ler yaptı. Bu faaliyetleri Avrupa ülkele
rinde tedirginliğe sebep oldu. Mora ' nın 

batısındaki Ayamavra Limanı'nı tehdit 
eden korsanları be rtaraf etti; Venedik 
ve Fransa gemileriyle taşınan buğdayla
ra el koyarak Türk gemilerine ve tücca
rına imkan sağladı. 

1604'te 1. Ahmed tarafından yeniden 
İran seteriyle görevlendirildi. İran Şahı 
Abbas'ın Tebriz üzerine yürüdüğünü öğ
renince Revan'a gitmek istedi. Ancak 
Urmiye gölü civarında büyük bir bozgu
na uğradı : burada 30.000 kayıp ile çok 
sayıda esir verildi. Cigalazade yanındaki 
az bir kuwetle Van'a çekildi, oradan da 
Diyarbekir'e gitti. Bir süre sonra 1014 
Ramazanının son günlerinde ( 1606 Şu 

batının ilk günleri) orada vefat etti. Kay
naklarda ölüm tarihi olarak genellikle 
Kasım 1605 tarihi gösteriliyorsa da Teb
rizli Araket ve Venedik balyozunun ra
porları bu tarihi doğrulamamaktadır. 

Kaynaklarda kıncı , geçinilmesi güç ve 
devlet erkanı ile her an çekişme içinde 
bulunduğu ileri sürülen Cigalazade için 
Avrupa devletleri büyük ümitler besle
diler ve onun edindiği servetle bir gün 
Hıristiyanlık hizmetine döneceğini bek
lediler. Ölümünden sonra yapılan sayım
da 2 milyon altın tutarında serveti ve 
600 kölesi olduğu tesbit edildi. Kendi-
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sinden sonra iki oğlu da devlet hizme
tinde çeşitli görevlerde bulundular. Bun
lardan Mahmud vezirlik yaptı. Muhte
şem sarayının bulunduğu Cağaloğlu sem
ti bugün onun adıyla anılmaktadır. İstan
bul · da ayrıca mescid, medrese ve mek
tep gibi hayır eserleri yaptırmıştır. 
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CiGERDELEN 

Çekoslova kya 'da 
Güney Slovakya kesiminde 

Macaristan sınırında buluna n ve 
bugün Sturovo adını taşıyan 
bir Osmanlı ileri karakolu. 

_j 

Estergon Kalesi karşısında Tuna neh
rinin sol kıyısı üzerinde kurulmuş olup 
kaynaklarda daha çok Ciğerdelen Par
kanı şeklinde geçmektedir. 1948'e kadar 
Macarlar ve Slovaklar tarafından Parkany 
veya Parkan adıyla anılmıştır. Ciğerde
len 'in bulunduğu yer yakınında , muhte
delen Tu na ' dan geçişi kontrol altında 

tutmak üzere kurulan ve 1304 dolayla
rında adına rastlanan bir kale ile Kakat 
adlı bir köy bulunmaktaydı. Bunlar Ka
nüni Sultan Süleyman ' ın 1 543 'teki Es
tergon kuşatması sırasında tahrip edil
di. Estergon'un fethinden sonra 1 546'
da eski kalenin bulunduğu yerin batısın
da muhtemelen dubalar üzerinde inşa 
edilmiş köprüyü korumak üzere bir is
tihkam yapıldı ve burası Ciğerdelen Ka
lesi 'nin temelini oluşturdu . Osmanlılar 

"parkan" veya "palanka" denilen bu tip 
istihkamları Balkanlar'da ve özellikle Ma
caristan sınır boylarında, önemli strate
jik noktalarda, yol ve nehirler kenarında 
kurmaktaydılar. Ciğerdelen Parkanı'ndan 

başka Osmanlılar'ın Dregely Kalesi mu
hafızları da !pel (Jpoly) nehri üzerinde Di
regel Palankası'nı inşa etmişler ve her 
iki palanka savunma. ticareti kontrol al
tına alma ve vergileri toplamada önemli 
rol üstlenmişlerdi IBA, f'vlD, nr. 22, s. 194) 

Bu istihkamlar tahta ve toprak gibi ba
sit malzeme ile inşa ediliyordu. Ciğer

delen kare şeklinde bir plana sahipti , 
çevresi 400 metreden azdı ve etrafı su
yunu Tuna'dan alan bir hendekle çevri
liydi. 1 07 4'te ( 1663) Evliya Çelebi bura
yı dört köşe yüksek sağlam bir kale ola
rak tarif eder ve üç tarafının karaya, 
doğu tarafının Tuna'ya baktığını , batıya 

açılan bir kapısı olduğunu, ağaç kapı 

üzerinde kulesi, kalenin dört köşesin
de tabyalan ve topları bulunduğunu be
lirterek içinde 200 tahta örtülü ev, bir 
tahta minareli cami ve on küçük dük
kanın yer aldığın ı yazar (Seya hatname, 

VI, 279) 

Ciğerdelen 'de diğer palanka ve parkan 
tipi istihkamlar gibi müstahfız , azeb, 
ulüfeci, martolos, topçu vb. askeri grup
lardan oluşan güçlü bir garnizon bulu
nuyordu. Estergon sancağına ait bir yok
lama defterine göre 956 ' da ( 1549) bu
rada Kurd b. Yüsuf kumandasında alt
mış bir muhafız görev yapıyordu. 965'
te ( 1557 -58) Mustafa Ağa idaresinde 
bulunan azeb ve reisierin sayıları 124 
olup bunlar dört bölük idiler. 966 ( 1558 -
59) tarihli daha tam bir listeye göre bu 
sırada garnizonda 242'si reis ve azeb ol
mak üzere toplam 311 asker yer alıyor
du. Reis ve azeb dışındaki kale muhafız
ları Kurd Ağa ve Hüseyin Kahya idare
sinde olup altmış yedi kişiden ibaretti. 
976'da ( 1568-69) ise yetmiş ikisi müs
tahfız , 124'ü azeb ve reis, kırk beşi mar
tolos olmak üzere toplam 241 asker bu
lunuyor ve bunlara yıllık olarak 233.056 
akçe ödeniyordu. 

1683'te Estergon ve Ciğerde l en kale lerini 

gösteren bir tablo 



978 ( 1570-71) tarihli Estergon sanca
ğı mufassal tahrir defterine göre Ciğer
delen'de yalnız müslüman nüfus bulu
nuyordu ve bunlar yıllık olarak 1 SO ak
çe vergi veriyorlardı. 1 586 ·da Ciğerde

len. etraftaki köylerin halkının da geldi
ği. her hafta kurulan bir pazar yeri özel
l i ği kazanmıştı. 1 038 ·de ( 1628-29) top
lam 180, 1 040'ta ( 1630-31) 116 ulüfeci, 
kırk bir azeb, kırk müstahfız ve on ka
dar da topçu mevcuttu. 

Ciğerdelen ·deki askeri garnizon Uy
var ve Leva ·dan Osmanlı topraklarına 
gelebilecek tehlikeleri önlemekle yüküm
lüydü. 1 590'da Budin Beylerbeyi Sinan 
Paşa Uyvar Kalesi kumandanı Palffy'i 
saldırganlıkla suçlamış, Palffy de 7000 
atlı ve 930 piyade ile Ciğerdelen ·e h ü
cum etmiş, hücum sırasında çeşitli ateş
li silahlar ve havan topu kullanılmıştı. 

Uzun savaş dön~minde ( 1593-1606) stra
tejik önemi oldukça artan Ciğerdelen'
den kaynaklar sık sık söz eder. Nitekim 
daha savaşın başlangıcında F. von Teuf
fenbach buraya saldırmıştı. M. Palffy ku
mandasındaki imparatorluk kuwetleri 
1 595 Temmuzunda Ciğerdelen önlerine 
geldiğinde kaledeki Osmanlı garnizonu 
burayı terkederek Estergon tarafına geç
ti. O civarda bulunan Yanık Beylerbeyi 
Şişman Osman Paşa burayı kurtarmak 
için harekete geçtiyse de başarılı olama
dı. 1599 Eylülünde imparatorluk kuwet
leri Ciğerdelen'de toplandı. Serdar ibra
him Paşa idaresindeki Osmanl ı ordusu 
buraya yaklaştığı sırada imparatorluk 
askerleri Estergon · a geçerek aradaki 
köprü yü yaktılar. 1 60S'te Mehmed Pa
şa'nın Estergon'u yeniden fethi sırasın
da Osmanlı kuwetleri Ciğerdelen'i zap
tedip buradan Estergon'a iki köprü ku
rarak karşı yakaya geçmişlerdi. Veziria
zam Köprülüzade Fazı! Ahmed Paşa'nın 
1663'teki Uyvar seferinde de Ciğerde
len önemli bir mücadeleye sahne oldu. 
Köse Ali Paşa , Gürcü Mehmed Paşa, Yu
suf Paşa ve Sarı Hüseyin Paşa idaresin
deki kuwetler 7 Ağustos 1 663'te Ciğer

delen mevkiinde Uyvar Kalesi kuman
danı Kont Adam Forgach'ın kuwetlerini 
yenilgiye uğrattı. Macarlar yaklaşık 300 
kişi kaybettikleri gibi birçok da esir ver
diler. Bu umulmadık zafer Uyvar muha
fızlarında hayal kırıklığına yol açti. Os
manlılar içinse tam bir moral kaynağı 
oldu. Uyvar fethedilip Uyvar eyaleti ku
rulduğunda Estergon ile olan bağlantısı 
sebebiyle Ciğerdelen'in önemi daha da 
arttı. Bu durum köprüler ve yolların ye
niden tamiriyle de ortaya çıkmaktadır. 

Başarısız ll. Viyana Seferi sırasında Ci
ğerdelen'in stratejik önemi bir kere da
ha ön plana çıktı. Veziriazam Kara Mus
tafa Paşa . Budin ·e geldiği vakit Kara 
Mehmed Paşa'yı 5 Ekim 1683'te 30.000 
kişi ile Uyvar ve Estergon'un müdafaası 
için görevlendirdi. Estergon'a varıldığın
da dubalı köprüler kurulup Ciğerdelen 
yakasına geçildi ve savunma pozisyonu 
alındı. Ciğerdelen ve aradaki köprüyü 
ele geçirmeye çalışan Leh Kralı Jan So
bieski'nin kuwetleri burada 7 Ekim'de 
bozguna uğratıldı; Lehliler Osmanlı kay
naklarına göre 8 -10.000. Leh kaynakla
rına göre 1 000 kadar kayıp verip geri 
çekildiler. Ancak 9 Ekim'de Charles Lar
raine idaresindeki 30.000 asker. Ciğer
delen'in kuzeybatısında mevzilenmiş ya
rı sayıdaki Osmanlı fırkasına saldırdı. 

Mehmed Paşa'nın kuwetleri ağır bir ye
nilgiye uğradı. Ciğerdelen'deki yeniçeri
ler büyük bir gayretle karşı koydularsa 
da kalabalık kuwetler karşısında başarılı 
olamadılar. Ciğerdelen ve Estergon düş
tü. savaş sırasında Ciğerdelen Parkanı 
da yerle bir edildi. Böylece bu önemli Os
manlı istihkamı ortadan kaldırılmış oldu. 

Cumhuriyet dönemi kadın romancıla
rından Safiye Erol (ö 19641. 1946 yılın
da "büyük fetihler yapmış bir milletin 
çocukları"nı tasvir ve "eski Türk ruhu
nun kuwetli ve zayıf taraflarını ortaya 
koymak" amacıyla Ciğerdelen Kalesi'ni 
merkez yaparak Türkler'in Rumeli fetih 
lerini konu edinen Ciğerdelen adıyla bir 
roman kaleme almıştır. Cumhuriyet Tür
kiyesi· nin çeşitli sosyal meselelerini ve 
çağdaş Türk insanının kişilik problemini 
tarihi bir bakış ve destani bir üslüpla iş
leyen tarihi roman denemesi mahiye
tindeki eser yayımlandığı günlerde bü
yük ilgi görmüş, yayımlanışından on ye
di yıl sonra Yeni İstanbul gazetesinde 
tefrika edilmiş ( 19631 ve 1 97 4'te de ikin
ci defa basılmıştır. 

Estergon'dan Ciğerdelen·ın bir görünüşü 

Ci HAD 
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V OJTECH KoPCAN 

CİHAD 
( J~l) 

Nefisle mücadele, İslam'ı tebliğ 
ve düşmanla savaşma 

anlamında kullanılan terim. 
_j 

Arapça'da "güç ve gayret sarfetmek. 
bir işi başarmak için elinden gelen bü
tün imkanları kullanmak" manasındaki 
cehd kökünden türeyen cihad, islami li
teratürde "dini emirleri öğrenip ona gö
re yaşamak ve başkalarına öğretmek. 

iyiliği emredip kötülükten sakındırmaya 
çalışmak. islam'ı tebliğ. nefse ve dış düş
manlara karşı mücadele vermek" şeklin 

deki genel ve kapsamlı anlamı yanında 
fıkıh terimi olarak daha çok müslüman 
olmayanlarla savaş. tasawufta ise nefs-i 
emmareyi yenme çabası için kullanılmış

tır (bk. MÜCAHEDE). 

Cihad Kur'an-ı Kerim'de isim olarak 
dört. bundan türeyen fiil şeklinde yirmi 
dört yerde geçmektedir; "cihad eden" 
anlamındaki mücahid ise iki ayette zik
redilmiştir ibk. M. F. Abdülbaki.-Mu'cem, 
"chd" md 1 Bu ayetlerin bir kısmında !me
sela bk. et-Tevbe 9/4 1,44,81,861 cihad 
kelimesinden doğrudan savaşın kastedil 
diği anlaşılmakta. bir kısmında da cihad 
"AIIah'ın rızasına uygun bir şekilde ya
şama çabası" şeklinde özetlenebilecek 
olan genel anlamıyla geçmektedir. Cihad
la ilgili birçok hadis mevcut olup ibk . Wen
sinck. Mu<cem, "chd" md.) bunlar bazı 

527 


